
   
 
 
 
 
 
            
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.144  

din  4 iulie 2008  
pentru aprobarea  „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări 

pentru obiectivul de investiţie „Complex de locuinţe sociale tip garsoniere  
- str. Tarafului FN– 3 Blocuri  ”Arad  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.35966 din 17 06 2008; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.74/28.06.2007, privind asigurarea fondului de 
locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din locuinţele 
retrocedate foştilor proprietari; 
-raportul nr. 35967 din 17 06 2008 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
 În temeiul art.44 (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, ale art.36, 
alin.(4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Aprobarea „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de investiţie 
„Complex de locuinţe sociale tip garsoniere- str. Tarafului FN – 3 blocuri” în următoarea 
componenţă : 
1. Marian Teodor - Şef Serviciu Investiţii , Primăria Municipiului Arad 
2. Răducanu Sorin - Consilier , Direcţia Tehnică, Serviciul Investiţii al Primăriei 

Municipiului Arad 
3. Pişleagă Costel - Referent de specialitate, Direcţia Tehnică, Serviciul 

Investiţii al Primăriei Municipiului Arad 
- diriginte de şantier (inspector de şantier) 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 



  
 
 
 
 
 
            
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.144  

din  4 iulie 2008  
pentru aprobarea  „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări 

pentru obiectivul de investiţie „Complex de locuinţe sociale tip garsoniere str. Tarafului FN– 
 3 Blocuri  ”Arad  

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.35966 din 17 06 2008; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.74/28.06.2007, privind asigurarea fondului de 
locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din locuinţele 
retrocedate foştilor proprietari; 
-raportul nr. 35967 din 17 06 2008 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 
 În temeiul art.44 (1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, ale art.36, 
alin.(4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Aprobarea „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de investiţie 
„Complex de locuinţe sociale tip garsoniere- str. Tarafului FN – 3 blocuri” în următoarea 
componenţă : 
1. Marian Teodor - Şef Serviciu Investiţii , Primăria Municipiului Arad 
2. Răducanu Sorin - Consilier , Direcţia Tehnică, Serviciul Investiţii al Primăriei 

Municipiului Arad 
3. Pişleagă Costel - Referent de specialitate, Direcţia Tehnică, Serviciul 

Investiţii al Primăriei Municipiului Arad 
- diriginte de şantier (inspector de şantier) 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 04 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investiţii 



Cod PMA-S1-02 
ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

pentru aprobarea  „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări 
pentru obiectivul de investiţie  

      „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 Blocuri  tip de garsoniere” 
Arad, str. Tarafului 

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 

- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr. 35966 din 17 06 2008; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 74/28.06.2007, privind asigurarea 
fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din 
locuinţele retrocedate foştilor proprietari; 

- raportul nr. 35967 din 17 06 2008 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

  
În temeiul art.44 (1) din Legea nr.273/2006 – Lege privind finanţele publice locale, ale art. 36, 
alin.(4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare – Legea administraţiei publice locale, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. I. Aprobarea  „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de 
investiţie „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 Blocuri tip garsoniere” Arad, str. 
Tarafului în următoarea componenţă : 
1. Marian Teodor - Şef Serviciu Investiţii , Primăria Municipiului Arad 
2. Răducanu Sorin - Consilier , Direcţia Tehnică, Serviciul Investiţii al Primăriei 

Municipiului Arad 
3. Pişleagă Costel - Referent de specialitate, , Direcţia Tehnică, Serviciul 

Investiţii al Primăriei Municipiului Arad 
- diriginte de şantier (inspector de şantier) 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 
 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
Serviciul Investitii 



Red./Dact.TM/GF                                   Cod PMA-S1-01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea componenţei „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de 
investiţie „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 Blocuri tip garsoniere” Arad, str. 
Tarafului  în susţinerea cărora formulez următoarea  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
  
 În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 74/28.06.2007 
„privind asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi 
evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari” art.13 alin.2 „Verificarea situaţiilor de lucrări, 
precum şi a stadiului fizic de execuţie se va efectua de o comisie stabilită prin hotărâre a Consiliului 
local, din care vor face parte administratorii delegaţi de primar/primarul general sau inspectorii de 
şantier nominalizaţi de unităţi specializate în răspunderea cărora a fost dată derularea investiţiei”. 
 

 
Faţă de cele de mai  sus consider oportună: 

  
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect:  
Aprobarea componenţei  „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de 

investiţie „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 Blocuri tip garsoniere” Arad, str. 
Tarafului. 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/___________  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                  

 
 Obiect :  

- propunerea spre aprobare  prin hotărâre a Consiliului local al Municipiului Arad a 
componenţei „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de investiţie : 

 „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 Blocuri tip garsoniere” Arad, str. Tarafului 
 

 
Având în vedere: 
 
  

- prevederile Legii nr. 10/1995 cu modificările şi completările ulterioare, art.21 lit. „d” care 
menţionează că investitorii au obligaţia „asigurării verificării corecte a lucrărilor de construcţii prin 
diriginţi de specialitate, inspectori de şantier sau agenţi economici de consultanţă specializaţi, pe tot 
parcursul lucrărilor”; 
 - prevederile Anexei la Ordinul Inspectoratului de Stat în Construcţii nr. 475/28.06.2007 , 
 „Documente minimale care compun dosarul obiectivului” punctul 4, conform căruia sunt 
necesare documente de identificare a persoanelor responsabile pentru exercitarea controlului de 
calitate a lucrărilor (dispoziţie de numire RTE, diriginte de şantier, controlor de calitate, şef de punct 
de lucru, etc.). 
 - prevederile O.U.G. nr. 74/28.06.2007 „privind asigurarea fondului de locuinţe sociale 
destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor 
proprietari” art.13 alin.2 conform căruia „Verificarea situaţiilor de lucrări, precum şi a stadiului fizic 
de execuţie se va efectua de o comisie stabilită prin hotărâre a Consiliului local, din care vor face 
parte administratorii delegaţi de primar/primarul general sau inspectorii de şantier nominalizaţi de 
unităţi specializate în răspunderea cărora a fost dată derularea investiţiei”. 
  

 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei Hotărâri cu următorul obiect:  
 Aprobarea componenţei „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări pentru obiectivul de 
investiţie „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – 3 Blocuri tip garsoniere” Arad, str. 
Tarafului. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 


	Cod PMA-S1-02
	Cod PMA-S1-02
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	pentru aprobarea  „Comisiei de verificare” a situaţiilor de lucrări
	pentru obiectivul de investiţie 
	         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR
	EXPUNERE DE MOTIVE



